



روایت جدید درباره

توقیف نفتکش آمریکایی توسط ایران

صفحه ۲



انتقاد گوتروش

از کشتار کارکنان سازمان ملل

صفحه ۱۱

حاکمیت حق مردم است

مردم سالاری

میلاد باسعادت امام محمد تقی (ع) مبارک باد

دوشنبه ۲ بهمن ۱۴۰۲ - ۱۰ رجب ۱۴۴۵ - ۲۲ ژانویه ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۱۱۸۸ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

نماینده اردبیل در مجلس دهم در گفت‌وگو با «مردم سالاری» تشریح کرد

عملکرد مجلس یازدهم از دلایل بی‌رغبتی مردم به شرکت در انتخابات

صفحه ۲



غیبت نمایندگان دولت

در کمیسیون تلفیق

گروه سیاسی -فهمیه‌جهان‌یان: اولین روز شور اول بررسی لایحه بودجه سال آینده کل کشور در مجلس شورای اسلامی برگزار شد. روز شنبه بررسی لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق پایان پذیرفت و نمایندگان از روز یکشنبه بررسی لایحه بودجه را آغاز کردند.با اینکه دولت با بسیاری از الحاقات و حذفیات کمیسیون تلفیق موافق نبود و در برخی از موافق از علنی کردن آن ابایی نداشت اما نمایندگان بازهم کار خود را کردند و نشان دادند که...

صفحه ۲

رئیس جدید اتاق بازرگانی

ایران انتخاب شد

گروه اقتصادی - شهرام صدوقی: روز گذشته انتخابات اتاق بازرگانی ایران برگزار شد و پارلمان بخش خصوصی رئیس جدید خود را شناخت. حسین سلاح‌پورزی رئیس برکنار شده اتاق بازرگانی در اظهاراتی سخن از گوشودن جعبه سیاه این اتاق در آینده‌ای نزدیک به میان آورده و افزوده است: همیشه اعلام کردم که هیچ چیز باعث کناره‌گیری من نمی‌شود، مگر خواست هیات مدیره اما بعد از ملاقات طولانی هیات رئیسه با رئیس شورای عالی نظارت...

صفحه ۷

شورای امنیت

در انتظار نشست وزرای خارجه

شورای امنیت سازمان ملل این هفته تحولات خاورمیانه (غرب آسیا) به ویژه جنگ اسرائیل علیه مردم غزه را در سطح وزرای خارجه بررسی می‌کند تا با شدت یافتن آتش این جنگ و نگرانی‌ها از گسترش آن به سایر نقاط منطقه، رایزنی‌هایی در سطح وزیران خارجه کشورهای موثر در این زمینه صورت گیرد. فرانسه که ریاست دورهای شورای امنیت در ماه جاری میلادی (ژانویه۲۰۲۴) را برعهده دارد، در نشست روز سه‌شنبه با حضور...

صفحه ۱۰

یادداشت

خطاهای فراموش نشدنی روسیه

محمدجواد پهلوان

نابخشودنی مرتکب شده‌ام در موضع‌گیری‌های جاری در مورد مسائل سیاست خارجی این بخش همواره غایب است و در حقیقت تلاش می‌شود موضوع روسیه و این نوع از موضع‌گیری‌هایش به رسانه‌ها بازنگردند. این درحالیست که در مورد سایر دول از جمله غربی‌ها ما شاهد چنین رویکردی نبودیم و دشمنی آنان از سر تیتیر رسانه‌های همسو خارج نمی‌شود.

برخی تحلیل‌گران سیاسی معتقدند «ایران در یک «بن بست سیاست خارجی» قرار دارد. چین و روسیه تصور می‌کنند، هر اقدامی که انجام دهند، حتی اگر به ضرر ایران باشد، ایران نمی‌تواند کار زیادی انجام دهد و با یک بیابنه و اعتراض لفظی، مسئله تمام می‌شود. درواقعیت نیز وقتی چین این رفتار مشابه را انجام داد و مالکیت جزایر سه‌گانه را متعلق به ما ندانست، اقدام خاصی ننهادیم. چرا این کار را کردیم؟ چون ما در تحریم شدید قرار داریم و بیشترین صادرات نفت را به چین انجام می‌دهیم. غالب وارداتمان نیز از همین کشور است. روسیه نیز بیش از بحث تجاری در بعد نظامی و تسلیحاتی با ایران همکاری دارد.»

حالا با اتخاذ راهبرد سیاست همسایگی و تمایل به شرق، بدون ارزیابی زمین بازی بین‌الملل و روابط چین و روسیه با بازیگران خاورمیانه و آمریکا، در تحلیلی انعقاد قراردادهای ۲۵ساله با چین و روسیه را شرطی کافی برای همسویی این کشورها با ایران می‌داند. این در حالی است که پاسخ چرایی رفتار چین و روسیه با ایران را باستانی در ضعف ایران در تبادل تجاری با این دو کشور و انزوای جهانی آن ارزیابی کرد. انزوایی که کارت‌های بازی ایران را محدود کرده و در برابر رفتار چین و روسیه و حمایت از حق اعراب بر جزایر ایرانی، کشورمان در برابر خطاهای مسکو ترجیح می‌دهند مسائل مشمول مرور زمان و فراموش شود. یعنی به نوعی از ارزیابز سیاسی در برابر روسیه‌حمایت می‌کنند. بر همین اساس است که در شرایطی که مسکو گناهی

حدودا یک ماه قبل در بیابنه ششمین نشست

مجمع همکاری عرب و روسیه در مراکش، کشورهای حوزه خلیج فارس و روسیه مجددا موضوع ادعای واهی مالکیت امارات را بر سر جزایر سه‌گانه با از طریق مذاکرات دوجانبه و با راجع به دیوان بین‌المللی مطرح کردند. این در حالی است که ۱۶۴روز پیش، یعنی

در ۲۱ تیر/ ۱۲ جولای، وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با احضار سفیر روسیه در تهران، به بیابنه نشست وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و روسیه اعتراضی کرد. با وجود این مسکو بار دیگر در همراهی با کشورهای عربی، مالکیت ایران بر جزایر سه‌گانه را زیر سؤال برد. حمایت دوباره مسکو از ابوظبی و زیر سؤال بردن تمامیت ارضی ایران با واکنش‌هایی همراه بود. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران،

در واکنش به بخشی از بیابنه ششمین نشست مجمع همکاری عرب و روسیه در مراکش، مطالب مندرج در این بیابنه درباره جزایر سه‌گانه ایرانی را بی‌اساس و مبرودود دانست و آن را محکوم و تأکید کرد که «جزایر ایرانی ایوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک واقع در آب‌های نیلگون خلیج فارس، تعلق ابدی به ایران داشته و جزء جدایی‌ناپذیر سرزمینی جمهوری اسلامی ایران است.» به گفته کنعانی، «جمهوری اسلامی ایران موضوع تمامیت ارضی و حاکمیتی خود بر جزایر سه‌گانه را قابل مذاکره و گفت‌وگو ندانسته و هر ادعایی از هر طیفی در این زمینه را مردود تلقی می‌کند و به‌هیچ‌وجه از حقوق حاکمیتی و سرزمینی خود عدول نخواهد کرد.» سخنگوی وزارت امور خارجه با تأکید بر سیاست تقویت روابط با همسایگان و در احترام به اصل حسن‌چهارمی اعلام کرد که «جمهوری اسلامی ایران از همه همسایگان شمالی و جنوبی خود می‌خواهد با مدنظر قراردادن ظرفیت‌های باغفل و باقوفه موجود در سلطوح دوجانبه و منطقه‌ای،

یادداشت

نیاز بغداد به حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت ملی

محمدمهدی ملکی

سوم این کی‌سه، با توجه به اینکه ارتش ترکیه

حملات هوایی مکرری را به منطقه اقلیم شمال عراق دارد، در صورت موفقیت آمیز بودن توافقنامه مزبور میان تهران و بغداد، در ادامه عراق می‌تواند مشابه آن توافقنامه را نیز با ترکیه داشته باشد.

مطمنان این خواست و مطالبه جدی مردم سراسر عراق از مسئولین خودشان است که نسبت به حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت ملی توجه جدی‌تری را داشته باشند و این مهم می‌تواند با از میان برداشتن دلایل و بهانه‌های اقدامات نظامی ترکیه (به صورت مکرر و مستمر) و ایران (به ندرت و اثرگذار) را از آنها بگیرد.

ایران و ترکیه در جهت دفاع از امنیت ملی خود و به منظور دفع تهدیدات امنیتی علیه کشور خود از جانب خاک عراق (شمال آن کشور) و البته به موجب ماده ۵۱ منشور ملل متحد که حق دفاع مشروع را برای دولت‌ها محفوظ داشته‌است،

یادداشت

وضعیت توازن نامتقارن خاورمیانه

ابوالفضل خرم روز

هدف قرار می‌داد؛ اما یمن با یک موشک به آرامکو جهان را تکان می‌داد. انتخاب بد ایران پای آن را به شورای امنیت کشتاند. ما باید به خاطر داشته باشیم که اسرائیل نیستیم که شورای امنیت جرات نداشته باشد علیه کارهای ما قطعنامه بدهد.

ایران در اینجا می‌تواند به وزنه روسیه و چین امیدوار باشد. البته نگارنده احتمال می‌دهد که اگر اوضاع به‌ صورت قطعنامه غیرالزام آور به ایران بکشد ما شاهد رای ممتنع یا منفی چین یا روسیه خواهیم بود. اگر ممتنع باشد رای، قطعنامه تصویب می‌شود. به هر حال «گرچه چینی و روسی برای رضای خدا اربیل عراق و پاکستان چند تحلیل می‌توان داشت؛ ۱- تقلیل رابطه ایران و این دو کشور و سفت شدن هر چه بیشتر پای اسرائیل با انگاره «تهدید مشترک ایران» در این دو کشور.

۲- تصویب قطعنامه غیر الزام‌آور برای محکوم کردن ایران که با رای منفی «احتمال کم» و ممتنع روسیه و چین همراه خواهد بود.

۳- حل و فصل مسئله هتل سابق به صورت دیپلماتیک. احتمال می‌رود ایران با پاکستان نیز مثل عراق به توافقی برای پاکسازی تروریست‌های جیش‌العدل از مناطق مرزی ایران «بلوچستان» برسد.

۴- یکی از مهم‌ترین تبعات این حملات بدبین شدن ملت‌های عراق و پاکستان هر چه بیشتر به ایران است.

۵- ادامه یافتن حملات ایران به این دو کشور تا آنها را به میز مذاکره بکشاند.

۶- اعمال تحریم‌های بیشتر از جانب آمریکا یا متحدیه اروپا به منظور «عقابله با تهدید علیه و نقض صلح».

بنابراین ایران چه کاری انجام دهد چه انجام ندهد، همچنان باید با تبعات رفتار انقلابی خود دست و پنجه نرم کند. در این وضعیت توازن نامتقارن، «ایران در آستانه هسته‌ای شدن» بسیار خطرناک‌تر و قابل‌قبول‌تر از «ایران هسته‌ای» است.

یادداشت

الزام حیاتی اسلام‌آباد به تقابل با تروریسم

یوسف بهمن آبادی

حالا اما غرب آمده تا این نماد سرزمینهداری در نظم نوین جهانی را که دچار تَرَک‌های زیادی شده، استوار نگه دارند چرا که می‌دانند با فروپاشی آن، نماد، جهان از تحت فرمانی آنها خارج خواهد شد و فروپاشی اقتصادی و سیاسی، ساختار آنها را دردم خواهد نوردید. اما چرا پاکستان، منشا این جبهه باطل شده است؟

پاکستان همسایه ایران است و جمهوری اسلامی به عنوان یک حکومت مخالف موجودیت اسرائیل به عنوان یک رژیم جعلی و غاصب سرزمین فلسطین

اسرائیل به عنوان نماد نظم نوین جهانی در حال فروپاشی است و غرب، همه تلاش خود را برای جلوگیری از این منطاشی شدن آن به هر قیمتی به کار بسته است. ارتش رژیم صهیون پس از جنگ ۶ روزه با اعراب در سال ۱۹۶۷، در نظر اعراب ترسناک جلوه داده شده بود و جنایت‌های مختلف آنها در کنار قدرت عظیم رسانه‌ای‌شان، این ترس را در جهان تاووم بخشنیده بود تا اینکه باران سنوار بر آن قدرت پایان‌ناپذیر رخنه کرده و پوشالی بودن آن را در اندهان جهانیان ثابت کردند.